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در هشت ماه از ابتدای سال و با رشد 10 درصدی رقم خورد

تجارت خارجی در مرز 70 میلیارد دلار
گروه اقتصــادی / تجارت خارجی کشــورتا 
پایــان آبــان ماه ســال جــاری بــا ۱۰ درصد 
افزایش به ۶۹ میلیارد و ۴۸۴ میلیون دلار 
رســید. ســید مرتضی عمادی ســخنگوی 
گمــرک ایــران  گفــت: از مجمــوع تجارت 
خارجی کشــور، ۳۷ میلیارد و ۱۱۶ میلیون 
 ۳۶۸ و  میلیــارد   ۳۲ و  واردات  بــه  دلار 
اختصــاص  صــادرات  بــه  دلار  میلیــون 
ایــران  گمــرک  ســخنگوی  داشــت. 
درخصــوص تغییــرات ارزش صــادرات و 
واردات کشور در ۸ ماهه سال جاری گفت: 
در ایــن مــدت ارزش صــادرات غیر نفتی 

۴.۴۴ درصد و ارزش واردات ۱۵.۲۵ درصد 
افزایش نشــان می دهد. عمادی افزود: در 
۸ ماهه ســال جاری میزان وزنی صادرات 
غیــر نفتی ۷۰ میلیــون و ۴۰۲ هزارتن بوده 
کــه حدود ۱۶ درصد کاهش داشــته اســت 
و میــزان وزنــی واردات ۲۳ میلیــون و ۴۰۵ 
هزار تن بوده و در مقایســه با مدت مشابه 
ســال قبــل ۱۲.۴۴ درصــد کاهــش یافــت. 
سخنگوی گمرک درخصوص اقلام عمده 
صــادرات غیــر نفتــی در ۸ ماهــه امســال 
اظهار داشــت: پروپان مایع شده، متانول، 
بوتــان مایع شــده، پلی اتیلــن، قیر نفت، 

اوره، گاز طبیعی مایع شده، شمش از آهن 
و فــولاد و روغن هــای ســبک، عمده ترین 
کالا هــای صادراتــی در ایــن مــدت را بــه 
خود اختصــاص دادند. عمــادی گفت: ۵ 
کشــور عمده مقصد صــادرات در ۸ ماهه 
امســال به چیــن، عــراق، امــارات متحده 
عربــی، ترکیه و هنــد، اختصاص داشــت. 
وارداتــی  اقــلام  عمــده  درخصــوص  وی 
گفت: اقلام عمده وارداتی در ۸ ماهه سال 
جــاری شــامل ذرت دامــی، برنــج، گندم، 
دانه ســویا، روغن دانه آفتابگردان، گوشی 
تلفن همراه، کنجاله و شکر تصفیه نشده، 

بوده است. به گفته وی، کشور های امارات 
متحده عربی، چین، ترکیه، هند و آلمان ۵ 
کشــور عمده مبدأ واردات در ۸ ماهه سال 

جاری بودند.
ë  تجــارت خارجــی 250 میلیــون دلاری

شرکت های دانش بنیان
علیرضــا مقدســی رئیــس کل گمرک 
تجــارت  عملکــرد  درخصــوص  ایــران 
خارجــی شــرکت های دانــش بنیــان در ۷ 
ماهه ســال جــاری گفــت: میــزان تجارت 
خارجــی شــرکت های دانش بنیــان که در 
فهرســت فعالان مجاز اقتصادی گمرک 

)AEO( قــرار دارنــد، در ایــن مــدت بیش 
از 5۲ هــزار و ۹۳۹ تــن و بــه ارزش بیش از 
۲4۹ میلیون و ۳۳۷ هزار دلار بوده اســت. 
رئیــس کل گمرک ایران با اشــاره به اینکه 
در حــال حاضــر تعداد 64 شــرکت دانش 
بنیان در فهرست فعالان مجاز اقتصادی 
گمرک )AEO( قرار دارند، که از این تعداد 
۳۳ شــرکت در حوزه صادرات غیرنفتی و 
54 شرکت در رویه واردات دارای فعالیت 
میــزان  درخصــوص  بوده انــد،  تجــاری 
صــادرات و واردات ایــن شــرکت ها در ۷ 
ماهه ســال جــاری اظهــار داشــت: در این  

مــدت از مجموع تجارت خارجی توســط 
شــرکت های دانــش بنیان ۱4 هــزار و ۹۷5 
تــن و بــه ارزش حــدود 4۳ میلیــون و ۱۷۲ 
هزار دلار به صادرات غیرنفتی و ۳۷ هزار و 
۹64 تــن به ارزش ۲۰6 میلیون و ۱65 هزار 
دلار به واردات اختصاص داشت. مقدسی 
افــزود: در ایــن مدت میزان صــادرات این 
شرکت ها به لحاظ وزن یک درصد کاهش 
و از حیــث ارزش ۹۰ درصــد افزایش یافته 
اســت و میزان واردات هم در این مدت به 
لحــاظ وزن 5 درصد و از نظــر ارزش ۱۲.5 

درصد کاهش داشته است.

ظرفیت ذخیره سازی یک سال نیاز 
روغن خام کشور فراهم شد

با راه اندازی مجتمع هایی با تولید یک میلیون و 400 هزار تن
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 خنثی سازی بخشی از تحریم ها 
با »شانگهای«

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و چین در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

هنوز اتفاقات مثبتی که در 15 ماه اخیر در تجارت خارجی ما صورت گرفته، نمایان نشده است
دولت گذشته شرکای تجاری ایران را به 5 الی 6 کشور تقلیل داد و این خطر بزرگی بود، اما خوشبختانه دولت سیزدهم به دنبال تنوع بخشی در تجارت فرامرزی است
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 گزارش »ایران« از انتقادات رئیس کل پیشین 
بانک مرکزی به سیاست های دولت سیزدهم

آمار و شاخص ها 
 علیه سلطان 

چاپ پول
مروری بر عملکرد نزدیک به دو ساله 

عبدالناصر همتی
گــروه اقتصادی / همان طور که آمارها روایت می کنند، همچنان اقتصاد ایران 
تــا رســیدن به ثبات و آرامــش فاصله زیادی دارد؛ موضوعــی که دولتمردان 
ســیزدهم نیز بارها بــه آن تأکید کرده اند. اما این درحالی اســت درحدود ۱6 
ماهــی کــه از عمر دولت ســیزدهم می گــذرد، چــه اقداماتــی در جهت رفع 
مشــکلات زیرساختی اقتصاد ایران انجام شده و آثار کوتاه مدت و بلندمدت 

این اقدامات چه بوده است.
ولی همانند گذشته عبدالناصر همتی رئیس کل بانک مرکزی هر از گاهی 
با اعلام اعداد و ارقامی بویژه از متغیرهای پولی تلاش دارد تا این گونه نشان 
دهــد کــه وضعیــت در دوره کاری دولت ســیزدهم بدتر از دولت قبل شــده 
اســت. در همین راســتا، وی در تازه ترین پســتی که در شــبکه های اجتماعی 
منتشــر کرده اعلام کرده تورم نقطه ای از ۳4.۷ درصد در ابتدای سال جاری 
به 4۸.۱ درصد درپایان آبان ماه رســیده اســت. دلار از ۲6 هزار و ۲۰۰ تومان 
ابتــدای ســال به ۳5 هزار و 4۰۰ تومــان افزایش یافته و پایه پولی نیز فقط در 

مهر ماه ۲۲ هزار میلیارد تومان معادل ۳.۲ درصد رشد کرده است.
امــا رئیس کل پیشــین بانــک مرکزی با ارائــه این اعداد و ارقــام تنها یک 
برش از وضعیت فعلی را برای مخاطبان خود به نمایش گذاشــته و این در 
شــرایطی است که در شــاخص های اقتصادی بخصوص متغیرهای پولی و 

اعتباری روند کلی اهمیت دارد.
ضمــن اینکه منتقــد فعلی دولت ســیزدهم خــود در دوره ای که تصدی 
بانــک مرکــزی را به مدت حدود دو ســال در دســت داشــت عملکرد بســیار 

ضعیفی داشته است که اعداد و ارقام رسمی آن را تأیید می کند.
ë وضعیت واقعی تورم

درحالی که همتی در پست خود تورم نقطه به نقطه ابتدای سال با پایان 
آبان ماه را مقایســه و نتیجه گرفته که وضعیت بدتر شــده اســت، اما بررسی 
دقیق و بی طرفانه آمار روایت دیگری دارد. در ابتدا موضوع مهمی که رئیس 
کل اســبق بانــک مرکزی فرامــوش کرده بیان کنــد این واقعیت اســت که در 
سال جاری دولت سیزدهم سیاست اصلاح ارز ترجیحی را اجرا کرد؛ سیاستی 
که در چهار ســال اجرای آن ده ها میلیارد دلار به اقتصاد کشــور خسارت وارد 
شــد و رانــت کلانــی به جیــب عده ای خــاص رفت. بــر همین اســاس دولت 
ســیزدهم اقدامی که دولت قبل شــجاعت انجام آن را نداشــت اجرا کرد که 
بــه دنبال آن و همان طــور که انتظار می رفت باعث شــد به صورت مقطعی 
نــرخ تورم افزایــش یابد. بدین ترتیب نرخ تورم نقطه ای که در اســفند ســال 
گذشــته ۳4.۷ درصــد بود و در اردیبهشــت ماه بــه ۳۹.۳ درصد رســیده بود 
بــه یک باره در خرداد ماه امســال بــه 5۲.5 درصد و در تیر مــاه به 54 درصد 
صعــود کرد؛ روندی که از مرداد ماه امســال روند معکوس به خود گرفت. بر 
این اساس نکته دیگری که از نگاه همتی نادیده گرفته شده این است که پس 
از اجرای سیاســت حذف ارز ترجیحی و شــوک تورمی حاصــل از آن از مرداد 
ماه به صورت مداوم نرخ تورم نقطه ای کاهش داشــته اســت به طوری که از 
تیر تا آبان این شاخص 5.۹ درصد افت نشان می دهد. بنابراین مقایسه تورم 
نقطــه ای آبــان با ابتدای ســال درواقع پاک کردن واقعیتی اســت که در میان 
این دو مقطع زمانی رخ داده اســت. واقعیتی که نشــان می دهد با وجود یک 
شوک تورمی ناشی از اصلاح یک سیاست نادرست که روی تمام بخش های 
اقتصاد کشور تأثیر داشته است، بازهم این شاخص روند کاهشی دارد؛ روندی 

که در ادامه به طور قطع نرخ های به مراتب پایین تری را تجربه خواهد کرد.
از سوی دیگر، براساس آمارهای منتشر شده در گزارش تحولات اقتصادی 
کشور، اما بالاترین نرخ تورم نقطه به نقطه در دی ماه تا اسفند ۹۹ رخ داد که 
براســاس گزارش بانک مرکزی در ایــن ماه ها تورم نقطه به نقطه به ترتیب 
به 6۱.۹، 65.۳ و 65.۲ درصد رســیده اســت. این درحالی است که در همان 
ماه هــا تورم نقطه به نقطه اعلامی مرکز آمار به ترتیب 46.۲، 4۸.۲ و 4۸.۷ 
درصد بوده اســت. در نهایت در خرداد سال ۱4۰۰ که همتی از بانک مرکزی 
رفت؛ وی تورم نقطه به نقطه 5۹ درصدی را به یادگار گذاشت، درحالی که 
در همــان ماه تورم مرکز آمار 46.۹ درصد بود. همچنین براســاس آمارهای 
بانــک مرکزی دولــت روحانی تورم مردادمــاه ۱4۰۰ را درحالی 55.۷ درصد 
تحویل داد که این میزان در گزارش مرکز آمار ایران 4۳.۲ درصد بوده است.

ë کاهش نرخ رشد 12 ماهه نقدینگی و پایه پولی
هماننــد نــرخ تــورم کــه رئیس کل پیشــین بانــک مرکزی ازمیــان تمام 
مقاطع بخشــی را کــه مورد نظر او بوده اســت انتخاب کرده اســت، در پایه 
پولی و رشد مهرماه آن نیز چنین عمل کرده است. همان طور که اشاره شد 
رشد یک متغیر در یک ماه نمی تواند گویای تمام واقعیت باشد و باید روند 
آن را مورد بررســی قرارداد تا مشــخص شود که سیاســت های اعمال شده 
دولت ســیزدهم چه نتایجی به همراه داشــته اســت. در همین راستا، نرخ 
رشد نقدینگی )دوازده ماهه( از 4۰.5 درصد در پایان شهریور پارسال به ۳5 
درصد در پایان شهریور و ۳4.۳ درصد درپایان مهر ماه ۱4۰۱ کاهش یافته 
و رشد پایه پولی در دوازده ماهه منتهی به شهریور ماه سال ۱4۰۱ هم ۳۳.۱ 
درصــد و در پایــان مهرماه امســال ۳4.5 درصد بوده اســت. ایــن در حالی 
اســت که نرخ رشــد پایــه پولی در پایان شــهریور ۱4۰۰ رقــم ۳۹.5 درصد را 
ثبت کرده بود. این در شــرایطی اســت که دولت سیزدهم طیف گسترده ای 
از اقدامات و سیاســت ها را برای بازگرداندن ثبات به اقتصاد ایران در دست 
اجرا دارد که مهار نقدینگی یکی از آنهاســت. اقدامات انجام شــده در زمینه 
کنترل رشــد نقدینگی مشــتمل بر کنترل رشــد پایه پولی و خلق پول بانکی، 
پرهیز از پولی ســازی کســری بودجه از طریق هماهنگی میان بانک مرکزی و 
ارکان اقتصــادی دولــت، پیگیری برنامه اصلاح نظــام بانکی و کنترل بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی، ثبات بخشی به بازار ارز، مدیریت انتظارات تورمی، 
نظارت بر تغییرات قیمت کالاها و خدمات و تأمین مناسب کالاهای اساسی 
و مــواد اولیــه و واســطه ای لازم بــرای بخــش تولیــد، در کاهــش نــرخ تورم و 

استمرار آن در آینده نقش مؤثری دارند.
ë 8 ادامه در صفحه

بیش از 19 هزار میلیارد تومان 
توسط صندوق تثبیت بیمه شد

افزایش 40 درصدی صادرات 
چای به 27 کشور دنیا

نگرانی برای تأمین منابع پایدار بیمه 
کارگران ساختمانی در آینده

»ایران« از پایان موفق طرح بیمه سهام بورسی گزارش می دهد

با صادرات بیش از 20 هزار تن صورت گرفت

 تصویب طرح جدید بیمه کارگران ساختمانی در مجلس 
با چالش منابع روبه رو می شود

 در حالی که در 7 ماهه اول پارسال   14/5 هزار تن چای 
 به ارزش 14/3 میلیون دلار  صادر شده بود، این رقم امسال 

به 20/6 هزار تن به ارزش 27/2 میلیون دلار رسید

چرا »ادعای نهِ پاکســتان به گاز ایران« رد شد؟

سوآپ گاز روسیه خط لوله صلح را فعال می کند
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